CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a inclusão do profissional nutricionista nas unidades de
ensino escolares municipais.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal Yan Lopes  que determine ao setor competente a
realização  de  estudo  para  a  viabilidade  de  criação  do  Programa
“Nutricionista  na  Escola”,  contemplando  a  presença  e  atuação  do
profissional nutricionista nas escolas da rede municipal de ensino, junto
às  equipes  multiprofissionais  responsáveis  pelo  acompanhamento  da
saúde dos estudantes.
A  atuação  desse  profissional  contribui  para  a  formação  de  hábitos
alimentares  saudáveis,  melhora  o  rendimento  escolar  e  favorece  o
crescimento e desenvolvimento adequados na infância e adolescência.
O  programa  também  pode  envolver  avaliações  antropométricas
periódicas,  palestras  educativas,  orientação  às  famílias  e
acompanhamento dos cardápios da merenda escolar, promovendo uma
integração entre saúde e educação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de Outubro de 2025.

Professor Jefferson Tavares
Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes que determine ao setor competente a realização de estudo para a viabilidade de criação do Programa “Nutricionista na Escola”, contemplando a presença e atuação do profissional nutricionista nas escolas da rede municipal de ensino, junto às equipes multiprofissionais responsáveis pelo acompanhamento da saúde dos estudantes.
	A atuação desse profissional contribui para a formação de hábitos alimentares saudáveis, melhora o rendimento escolar e favorece o crescimento e desenvolvimento adequados na infância e adolescência.
	O programa também pode envolver avaliações antropométricas periódicas, palestras educativas, orientação às famílias e acompanhamento dos cardápios da merenda escolar, promovendo uma integração entre saúde e educação.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de Outubro de 2025.

		2025-10-14T15:04:46-0300